
V.Seilis, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācija

2009. gada 11. marts,

Latvijas Lauku tūrisma konference, Rīga 

Tūrisms īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās -
Ziemeļvidzemes 

biosfēras 

rezervāta

pieredze





Kā ĪADT var veicināt tūrisma attīstību?

 Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts un  īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas Latvijā

 ĪADT – tiesību ierobežotājs vai iespēju radītājs?

 Vai dabas vērtības jau ir tūrisma tirgum 

sagatavots produkts?







“Man and Biosphere”

Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāts

ir viens no 529

biosfēras 

rezervātiem                 

105 pasaules 

valstīs

(situācija 2009. gada janvārī)



~80 000 iedzīvotāju

Limbaži

Valmiera

Valka

41 vietējā pašvaldība

Gada budžets ~ Ls 120 000

Vides ministrijas pārraudzības 
institūcija

Administrācijā strādā 12 cilvēki 

ĪADT reforma 

Fakti

Administrācijai nav savu zemes 
īpašumu 



ĪADT – tiesību ierobežotājs vai 

iespēju radītājs

 ĪADT un tūrisms, kas kopīgs?

 Dabas vērtības – tūrisma resurss?





pētījumi, monitorings, vides 

izglītība un informācijas apmaiņa

nacionālā un starptautiskā līmenī

ATTĪSTĪBA

PĒTNIECĪBA

AIZSARDZĪBA

ekoloģiski, sociāli un 

kultūrvēsturiski līdzsvarotas 

attīstības sekmēšana

ainavu, ekosistēmu, sugu un

ģenētiskās daudzveidības

saglabāšana

Galvenie biosfēras rezervāta uzdevumi



Līdzsvarotas attīstības jēdziens ikdienā



Dabas resurss - ūdens



ZBR sākotne – ūdeņi un mitrāji

Salacas upe un Burtnieks



ZBR sākotne – ūdeņi un mitrāji

Salacas upe un Burtnieks un pietekas



ZBR sākotne – Salacas baseins



Kopš 1964

Ūdeņu bioloģisko resursu monitorings



Zivju resursu monitorings un ieteikumi

Kopš 1964



Tūrisma interešu jomas
ZBR teritorijā

ūdens tūrisms



Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”

ūdens tūrisms



Tūrisma interešu jomas
Burtnieka ezers

makšķerēšana



Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”

makšķerēšana 



Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”, 3. nēģu tacis

tradicionālās nodarbes 



Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”, 

1. nēģu tacis

tradicionālās nodarbes 



Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”

tradicionālās nodarbes 



tradicionālās nodarbes 

Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja”



tradicionālās nodarbes 

Tūrisma interešu jomas
Dabas parks “Salacas ieleja” – viss notiek kā kādreiz 



Dabas resurss
Dabas lieguma zona “Ziemeļu purvi”

mitrāji



Tūrisma interešu jomas
Planču purva dabas taka 

vides izziņas tūrisms



piekraste un 

putnu sugu daudzveidība

Dabas resurss
Dabas liegums “Randu pļavas”



kultūrvēsture

Dabas resurss
Dabas parks “Salacas ieleja” – Skaņākalna dabas takas



kultūrvēsture

Mazsalaca - Valtenberģu muiža



Citas iespējas

fotografēšana



Citas iespējas

fotografēšana



Citas iespējas

sēņošana



 Pamatjautājums – sadarbība

 ĪADT administrāciju kompetence :

Vai dabas vērtības ir tūrisma tirgum 

sagatavots produkts?



Teritorijas 

pārvaldība

ZBR administrācija



Dabas tūrisma infrastruktūra 
Dabas liegums “Randu pļavas”

izveide un uzturēšana



Dabas tūrisma infrastruktūra 
Dabas lieguma zona “Augstroze”

izveide un uzturēšana



Dabas interpretācija

ZBR vides izglītības centrs



Dabas interpretācija

dabas koncertzālē



Dabas interpretācija

dabas koncertzālē



 Pamatjautājums – sadarbība
 ĪADT administrāciju kompetence :

 Dabas interpretācija:
 Ekskursijas dabā

 Informācijas materiāli, dabas tūrisma brošūra u.c. “lokālie” materiāli

 Balttour

 Projekti

 Pašvaldības:
 Informācija un galamērķa mārketings, TIC

 infrastruktūras izveide un uzturēšana

 Tūrisma uzņēmējs:
 Produkta izveide

 Kompleksa produkta izveide

 Produkta virzība tirgū

 TAVA:
 Interneta vides attīstības u.c. projekti

Vai dabas vērtības ir tūrisma tirgum 

sagatavots produkts?



Teritorijas 

pārvaldība

TIC, pašvaldības un uzņēmēji



 Inovatīvas pieejas: 
Finansējuma piesaistes sekmēšana:

Lat/Ig, Lat/liet, Centr Balt,...; būs -
Lat/Est/Kriev, Lat/Liet/Baltkr...

Kontaktbirža

Tūrisma pārvaldība reģionos:
Sabiedrības forumi (Burtnieku ezera KP)

 ĪADT draugu biedrības, nodibinājumi fondi...

PPP

Ko varam darīt kopā vēl?



 Ko palīdzēs krīze

 Procedūru vienkāršošana –

 ĪADT – plāno un kontrolē

 Pašvaldības – “noved” (daudzos) plānus un idejas līdz 

iedzīvotājam

 Uzņēmējs – darboties reālu projektu iniciēšanā un 

spēj ieviest šos projektus

 Protams, arī iet uz vēlēšanām 

 Un, svarīgākais, būt optimistam un strādāt

Ko varam darīt kopā vēl?



Atpazīstamība un vienotība 

jeb vizuālā identitāte
Ziemeļvidzemes 

biosfēras 

rezervāta 

pieredze

A.Soms, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācija

2009. gada 11. marts,

Latvijas Lauku tūrisma konference, Rīga 



Vizuālā identitāte, stils



teritorija  > ideja > idejas attīstība > labākais risinājums > pielietojums

Vizuālā identitāte, stils



teritorija > ideja > idejas attīstība > labākais risinājums > pielietojums

Vizuālā identitāte, stils



teritorija > ideja > idejas attīstība > labākais risinājums > pielietojums

Vizuālā identitāte, stils



teritorija > ideja > idejas attīstība > labākais risinājums > pielietojums

Vizuālā identitāte, stils



teritorija > ideja > idejas attīstība > labākais risinājums > pielietojums 



1 dabas parks, 27 dabas liegumi

Likumā noteiktā vizuālās informācijas 

skaņošana



www.dap.gov.lv/?objid=1146 www.biosfera.gov.lv/lv/node/468

Vizuālā identitāte, vienotais stils



Informatīvā zīme aizsargājamo 

teritoriju apzīmēšanai un tās 

lietošanas kārtība 

Materiāli, to izvēle un apstrāde

Informācijas stendi un norādes

Objektu izvietošanas shēma dabā

Informācijas izvietojums uz 

stendiem un apdruka

Atpūtas vietas

Laipas un kāpnes

Grafiskais stils

Piktogrammas

Grafiskās zīmes telpa 

Dokumenti 

Mediji 

Pezentreklāma 

Informatīvie ceļa stendi

Ceļa zīmes (LVS standarts LVL 77-2)

Piktogrammas atpūtas vietās          
(LVS standarts LVL 331:2000) 

Piktogrammas

ZBR vizuālās identitātes   

lietošanas pamatnosacījumi

www.dap.gov.lv/?objid=1146

http://alise.biosfera.lv/IS/bio_information.nsf/957D8D957EA825B5C225746C0038DAAB/$file/Rokasgramata.pdf

www.biosfera.gov.lv/lv/node/468

Vizuālā identitāte, vienotais stils



Grafiskās zīmes telpa

Dokumenti

Mediji

Pezentreklāma

Informatīvie ceļa stendi
Robežzīme 

Virziena norādes 

Mazās norādes

Zīmes administratīvajām ēkām

Infostendi

Stājstendi 

Stendu rasējumi

Ceļa zīmes (LVS standarts LVL 77-2)

Piktogrammas atpūtas vietās          
(LVS standarts LVL 331:2000) 

Piktogrammas

ZBR vizuālās identitātes lietošanas 

pamatnosacījumi

www.biosfera.gov.lv/lv/node/468

ZBR vizuālā identitāte



ABC pieeja

ZBR vizuālā identitāte



AbioticBioticCultural pieeja

ZBR vizuālā identitāte



ZBR vizuālā 

identitāte –

stendi



ZBR vizuālā identitāte



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 1500x1000 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 600x400 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 600x400 stendi



ZBR vizuālā identitāte – 600x400 stendi



ZBR vizuālā identitāte



Dabas taku ceļvedis





Vieta 

jūsu



dabas 
takas
aprakstam





ZBR informācijas vadības sistēma

www.biosfera.gov.lv/lv/node/468



Paldies! 
Paldies!  

Paldies!



e-pasts: biosfera@biosfera.gov.lv

http: www.biosfera.gov.lv

tālrunis: 640 71 408

fakss: 640 71 407

Saziņai 

file:///D:/My Documents/My Webs/zbr/index.htm
file:///D:/My Documents/My Webs/zbr/index.htm
file:///D:/My Documents/My Webs/zbr/index.htm
file:///D:/My Documents/My Webs/zbr/index.htm

